
S / 3 4 9

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

M ontevideo, 1 9  SEP 2023
VISTO: lo d isp u es to  po r el a rtícu lo  19 de la  Ley N° 19.924, de 18 de 

d iciem bre de 2020  y el D ecreto 3 1 0 /0 2 1 , de 10 de setiem bre  de 2 0 2 1 ;—  

RESULTANDO: I) que la  c itad a  n o rm a  legal au to riza  al Poder Ejecutivo a  

in s ta n c ia s  de los o rgan ism os com prend idos en  los Incisos 02 a l 15 del 

P resu p u esto  N acional, a  u tiliza r la  te rce ra  p a rte  de los c réd itos de los 

cargos v acan te s  generados con p o sterio ridad  al I o de enero  de 2020 , a  

efectos de la tran sfo rm ac ió n  de los que se co n sid eren  n ecesario s  p a ra

su  fu n c ionam ien to ;-------------------------------------------------------------------------------

II) que po r R esolución del Poder Ejecutivo de 5 de 

oc tu b re  de 2022 , se excep tuó  al Inciso 12 de lo d isp u es to  en  los lite ra les  

b) y c) del a rtícu lo  1 del D ecreto 3 1 0 /0 2 1 , de 10 de setiem bre  de 2021;-- 

CQNSIDERANDO: que existe inform e previo y favorable de la  Oficina de 

P laneam ien to  y P resu p u esto , O ficina N acional del Servicio Civil y la 

C o n tad u ría  G eneral de la Nación, respecto  de la s  tran sfo rm ac io n es  de

cargos so lic itad as;---------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo expuesto  p reced en tem en te  y a  lo d isp u es to  en  el a rtícu lo  

19 de la Ley N° 19.924, de 18 de d iciem bre de 2020 , el D ecreto 

3 1 0 /0 2 1 , de 10 de setiem bre  de 2021 y R esolución del Poder Ejecutivo

de 5 de o c tu b re  del 2 0 2 2 ;----------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

A rtículo I o.- A utorízase la  tran sfo rm ac ió n  de los cargos v acan te s

co rre sp o n d ien te s  a  la U nidad  E jecu to ra  103 

“Dirección G eneral de la S a lu d ” del Inciso 12

"M inisterio de S a lud  Pública", en  los cargos que se 

p ro p o n en  en  el Anexo, que se a d ju n ta  y se co n sid era  

p a rte  in teg ran te  de este  D ecreto .-------------------------------



Artículo 2o.- F acú ltase  a  la C o n tad u ría  G eneral de la  N ación a  

reasig n a r los créd itos p re su p u és ta le s  a  fin de d a r

cum plim iento  a  lo d isp u esto  en  este  D ecreto.-------------

Artículo 3o.- Dése c u en ta  a  la A sam blea G eneral, com uniqúese , 

p u b líq u ese .---------------------------------------------------------------

D ecreto Int. N°

D ecreto Poder Ejecutivo N°

Ref. N° 1 2 /0 0 1 /3 /8 6 8 8 /2 0 2 2  

/a a .



A N E X O  T R A N S F O R M A C IO N E S  D E  C A R G O S  -  A r t íc u lo  1 9  d e  la  le y  1 9 9 2 4  d e l  1 8  d e  d ic ie m b r e  d e  2 0 2 0

Inciso: 12 - M in isterio  de Salud Pública

Unidad Ejecutora: 103 - Dirección General de la Salud

Programa: 441

Naturaleza: Presupuestados 

Valores vigentes a: 1 /2 0 2 3  

Régimen horario: 40 horas semanales

Supresiones

Cant. Esc. Gdo. Denominación Serie 011.300 048.033
Costo

Mensual

Unitario

Costo 

Mensual 

Ponderado 

Total cargos

1 A 7 TECNICO IV ARQUITECTO 16.590,62 142,20 16.732,82 16.732,82

1 B 7 TECNICO III PROCURADOR 16.590,62 142,20 16.732,82 16.732,82

~~2 ¡Total Supresiones 33.181,24 284,40 33.465,64 33.465,64¡
'___ _______ ^__ _________ ____ ’...;.- ;

Creaciones

Cant. Esc. Gdo. Denominación Serie 011.300 048.033
Costo

Mensual

Unitario

Costo 

Mensual 

Ponderado 

Total cargos

2 A 4 TECNICO V PROFESIONAL 12.710,96 108,95 12.819,91 25.639,82

2 |Total Creaciones 25.421,92 217,90 12.819,91 25.639,82¡

Obsevaciones: El créd ito  excedente mensual, una vez aprobada la transform ación de cargos vacantes se reasignará a los 

objetos de gasto 099-002 Financiación de estructuras organizativas y 094-000 Fondo p /financ ia r cargos o fuñe, a personas 

c/discapacidad. Cabe aclarar que al ocuparse las vacantes se agregan a la rem uneración los objetos del gasto 042-515 y 042- 

522 de acuerdo a la escala de remuneraciones vigente para el M in is te rio  y por lo tan to  se llega al m ínim o legal dispuesto en el 

Decreto 64/2011. Aunque dicho ob je to  no integra el grado para el cargo, se percibe desde el p rim er día que el funcionario  

ingresa al M in isterio  y es un ob je to  que NO ajusta a Padrón, por lo ta n to  se deja constancia de la existencia de saldo suficiente

Diferencia excedente 7.825,82|


